
Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.477/2021

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto tecnico ed amministrativo nello
svolgimento del progetto "Avvio TARI Puntuale nel Comune di Fonte Nuova" a
valere su fondi stanziati con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66
del 13/11/2020

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 20

aprile 2017 avente ad oggetto “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di

misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di

gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio,

finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura

integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”;

Rilevato che ai sensi dell'articolo 5, comma 2 e dell’articolo 6, comma 2, del Decreto del

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 i sistemi di misurazione puntuale

rappresentano lo strumento per la determinazione, in funzione delle quantità di rifiuti

conferiti, della componente variabile della tariffa dei rifiuti;

Considerato che il nuovo Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio, approvato con

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 4 del 5 agosto 2020, ha tra gli obiettivi specifici di

piano:

1. Entro il 2025 chiusura del ciclo dei rifiuti all’interno del territorio regionale;

2. Portare la raccolta differenziata almeno al 70% nel 2025;

3. Passaggio all’applicazione della tariffa puntuale in tutti i comuni della Regione. Un

meccanismo che permetterà all’utente di pagare in base ai rifiuti indifferenziati prodotti:

secondo il principio “chi meno rifiuti produce, meno paga. 

Visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Fonte Nuova avviare la T.A.R.I.P. 

mediante sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio

pubblico, finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a

copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, in luogo

all’attuale servizio di porta aporta;

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 13/11/2020 avente ad

oggetto “Utilizzo quota parte avanzo vincolato in materia ambientale proveniente da fondi

regionali per interventi in materia di raccolta differenziata nei Comuni del territorio della



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Città Metropolitana di Roma Capitale” il Consiglio della Città Metropolitana di Roma

Capitale ha previsto di assegnare l’importo massimo di € 100.000,00 in spesa corrente a

favore del Comune di Fonte Nuova quale contributo per “avvio TARIP” a copertura del 90%

delle spese e rendicontate, richiedendo al contempo l'invio di una relazione sulle iniziative che

si intendono realizzare con il contributo assegnato;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale, nel rispetto delle finalità di

cui alla Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 13/11/2020, utilizzare il citato

contributo per realizzare una serie di interventi volti all'introduzione della tariffa puntuale sui

rifiuti urbani;

Considerato

- che l'Ufficio del Settore Ambiente del Comune di Fonte Nuova ha provveduto ad elaborare,

secondo le disposizioni della Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 13/11/2020,

una relazione relativa alle iniziative che si intendono realizzare con il contributo assegnato,

trasmessa ai competenti uffici dellaCittà Metropolitana di Roma Capitale con protocollo n.

39126 del 07/12/2020;

- che la suddetta relazione è stata oggetto di istruttoria da parte del Dipartimento IV “Tutela e

valorizzazione ambientale” Servizio 1 “Gestione rifiuti” della Città Metropolitana di Roma

Capitale, al fine di verificarne l’attinenza con le indicazioni date dal Consiglio metropolitano

e con le prescrizioni dettate dalla Regione Lazio nel Documento Tecnico allegato alla D.G.R.

547/2014;

- che con nota assunta agli atti dell'Ente con Prot. n. 41469 del 23/12/2020 la Città

Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento IV “Tutela e valorizzazione ambientale”

Servizio 1 “Gestione rifiuti” ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 4151/2020 con la

quale è stato impegnato, tra gli altri, il contributo di € 100.000,00 a favore del Comune di

Fonte Nuova, specificando che la proposta progettuale presentata è stata ritenuta idonea,

anche se necessita di documentazione integrativa o approfondimenti tecnici che verranno

richiesti con successiva nota;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 10/03/2021 con la quale è stato

deliberato di destinare il contributo assegnato dalla Città Metropolitana di Roma Capitale al

Comune di Fonte Nuova, alla realizzazione di interventi volti all'introduzione della



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tariffazione puntuale e di approvare la relazione relativa alle iniziative che si intendono

realizzare, per un totale di € 112.000,00 di cui € 100.000,00 con fondi di Città Metropolitana

di Roma Capitale ed € 12.000,00 con fondi propri del Comune;

Considerato

- che con nota assunta agli atti dell'Ente con Prot. n. 8100 del 15/03/2021 la Città

Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento IV “Tutela e valorizzazione ambientale”

Servizio 1 “Gestione rifiuti” ha richiesto delle integrazioni documentali alla relazione relativa

alle iniziative che si intendono realizzare con il contributo assegnato;

- che le suddette integrazioni sono state trasmesse a Città Metropolitana di Roma Capitalecon

nota prot. 13647 del 29/04/2021;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2021 con la quale sono state

approvate le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e dove, in particolare,

è prevista l’istituzione dei seguenti nuovi capitoli:

Parte entrate:

- capitolo 0201.01.330 denominato “Contributo Città Metropolitana-Progetto TARIP”, con

capienza pari ad € 100.000,00 per l'annualità 2021;

Parte spesa:

- capitolo 0903.13.021 denominato “Realizzazione progettoTARIP– Fondi Città

Metropolitana” con capienza pari ad € 100.000,00 per l'annualità 2021;

- capitolo 0903.13.025 denominato “Realizzazione progettoTARIP– Fondi Comunali” con

capienza pari ad € 12.000,00 per l'annualità 2021;

Tenuto conto

- che si rende necessario affidare il servizio di supporto tecnico ed amministrativo per lo

svolgimento del progetto“Avvio TARI Puntuale nel Comune di Fonte Nuova”;

- che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali con

esperienza e capacità riconosciute e comprovata;

- che in conformità all’articolo 6 del D.M. 17 giugno 2016 (pubblicato sulla G.U.R.I. n.174

del 27.07.2016), e preso atto che le prestazioni in oggetto non sono determinabili ai sensi del

comma 1 del suddetto art. 6 e tenuto conto della complessità e varietà della attività da

svolgere, dell’impegno richiesto, dei tempi disponibili per l’esecuzione dell’incarico e

dell’importanza della prestazione, si è proceduto a stimare un idoneo importo orario, nonché



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

le ore necessarie per l’espletamento dell’incarico sulla scorta degli importi (minimi e

massimi) stabiliti all’art. 6 comma 2 del succitato D.M., e che tale importo ammonta ad €

35.290,00 oltre oneri previdenziali e fiscali per € 9.485,95 per complessivi € 44.775,95, come

da schema di calcolo agli atti dello scrivente ufficio;

Rilevato che l'importo complessivo per l'incarico in oggetto, al netto di oneri ed IVA, è

inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art.

36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara;

Preso atto che

- al fine di affidare l’incarico in oggetto l'Ente ha effettuato una Trattativa Diretta mediante

procedura MEPA con numero identificativo 1702211 con la società GESAP CONSULTING

S.R.L (Codice Fiscale e Partita IVA 15824211005) iscritta al Bando SERVIZI - categoria

Servizi di supporto specialistico

- la procedura MEPA con numero identificativo 1702211 ha le seguenti caratteristiche ed

impostazioni:

 - pubblicazione richiesta offerta in data 13/05/2021 ore 10:37;

 - scadenza presentazione offerta in data 16/05/2021 ore 18:00;

 - data limite stipula contratto  16/07/2021 ore 18:00;

Atteso

che per il servizio suddetto è pervenuta l’offerta n. 1032166 del 14.05.2021 per un un importo

di € 35.290,00 oltre oneri previdenziali e fiscali per € 9.485,95 per complessivi € 44.775,95;

Ritenuto

che l’offerta presentata dalla Società GESAP CONSULTING S.R.L.sia congrua in relazione

alle premesse di cui sopra ed alla tipologia del servizio da svolgere;

Ritenuto pertanto necessario imputare ed impegnare a favore della società GESAP

CONSULTING S.R.L.quanto segue:

- € 44.775,95 sul Cap. 0903.13.021del Bilancio di previsione 2021/2023 alla annualità 2021;

Atteso che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC per il servizio in



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

oggetto è ZF731B67A7;

Visto lo schema di disciplinare di incarico recante patti e condizioni per la prestazione del

servizio di supporto tecnico ed amministrativo nello svolgimento del progetto “Avvio TARI

Puntuale nel Comune di Fonte Nuova”;

Acquisitoil Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta “GESAP

CONSULTING S.R.L.”, conservato agli atti d'ufficio;

Visti

1 Lo statuto comunale;

2 Il D.Lgs. n. 267/2000;

3 Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di dare atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 10/03/2021 si è

stabilito di realizzare degli interventi volti all'introduzione della tariffazione puntuale per un

totale di € 112.000,00, di cui € 100.000,00 con fondi di Città Metropolitana di Roma Capitale

ed € 12.000,00 con fondi propri;

2. Di dare atto che il contributo di Città Metropolitana di Roma Capitale pari ad € 100.000,00

viene accertato sul capitolo di entrata 0201.01.330, accertamento n. 651/2021;

3. Di imputare e impegnare la spesa complessiva di € 112.000,00 come segue:

- quanto ad € 100.000,00 sul capitolo 0903.13.021, annualità 2021, impegno contabile

2021/798;

- quanto ad € 12.000,00 sul capitolo 0903.13.025, annualità 2021, impegno contabile

2021/799;

4. Di dare atto che si rende necessario affidare il servizio di supporto tecnico ed

amministrativo per lo svolgimento del progetto“Avvio TARI Puntuale nel Comune di Fonte



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nuova”;

5. Di approvare la documentazione agli atti d'ufficio, relativa alla procedura di Trattativa

Diretta effettuata nel "MEPA" avente n. 1702211;

6. Di approvare l'offerta economica con identificativo univoco n. 1032166 del 14/05/2021

della Società Gesap Consulting Srl, con sede legale in Via della Mendola 54, 00135 Roma

(RM), codice fiscale e Partita IVA 15824211005, depositata agli atti d'ufficio;

7. Di approvare il documento di stipula relativo alla Trattativa Diretta;

8. Di affidare l’attività di supporto tecnico ed amministrativo nello svolgimento del

progetto“Avvio TARI Puntuale nel Comune di Fonte Nuova”, ai sensi dell'art. 36, comma 2

lett. a, del D.Lgs 50/2016 come integrato e modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, alla

società Gesap Consulting Srl, per l’importo di € 35.290,00 oltre oneri previdenziali 4% pari

ad € 1.411,60 oltre IVA 22% pari ad € 8.074,35 per l'importo complessivo di € 44.775,95;

9. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico recante patti e condizioni per la

prestazione di supporto tecnico ed amministrativo nello svolgimento del progetto“Avvio TARI

Puntuale nel Comune di Fonte Nuova”;

10. Di precisare

- che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle

Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis della

Legge n. 120 del 2020;

11. Di imputare ed impegnare a favore della società Gesap Consulting Srl la complessiva

somma di € 44.775,95 sul Cap. 0903.13.021 del Bilancio di previsione 2021/2023 alla

annualità 2021, impegno contabile 2021/798.001;

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e



Determina Dirigenziale N.477/2021 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

14. Di comunicare alla società Gesap Consulting Srl l'esecutività del presente provvedimento

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli

estremi della suddetta comunicazione;

15. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

                   Servizio Ambiente

                                Arch. Fulvio Elio Bernardo


